
  
 

Processo Licitatório nº 0202/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços nº 0058/2023 
 

 

Cód. E-sfinge: B09BB6B515D562A2673776E436ACC9FD40DA904C 

 

1. DO OBJETO:  

1.1 Contratação de personagem “Papai Noel” para apresentações artísticas, 

atendimento ao público e presença em eventos públicos durante as festividades 

natalinas do Município de Xaxim/SC. 

 

Item Descrição Quant. Valor total 

1 

Apresentação de personagem artístico 

“PAPAI NOEL” em eventos públicos 

alusivos ao Natal, recepção de crianças e 

familiares na Casa do Papai Noel nos 

dias 03, 09, 10, 16, 17 e 23 de dezembro 

de 2023. 

01 R$ 11.880,00 

 

1.2 O CONTRATADO obriga-se a executar o serviço, objeto desta dispensa, em 

conformidade com os termos:    

1.2.1 O serviço deverá ser iniciado imediatamente após a data de assinatura do 

Contrato, sob pena de notificação. 

1.2.2 Seguindo a tradição, o mesmo deverá estar usando as vestimentas clássicas, 

características típicas do personagem nas festividades de natal. 

1.2.3 Zelar pelo espaço (casinha e locais das apresentações). 

1.2.4 Ter carisma e atender ao público com atenção.  

1.2.5 Cumprir os horários estabelecidos em conformidade com o cronograma, 

sem atrasos, à partir das 19h nos dias:  

• 03/12/2023 – Palco da Praça, casinha e região central. 

• 09/12/2023 – Casinha do Papai Noel recebendo crianças e adultos. 

• 10/12/2023 – Casinha do Papai Noel recebendo crianças e adultos. 

• 16/12/2023 – Casinha do Papai Noel recebendo crianças e adultos. 

• 17/12/2023 – Casinha do Papai Noel recebendo crianças e adultos. 

• 23/12/2023 – Casinha do Papai Noel recebendo crianças e adultos. 

1.2.6 Apresentar-se sempre com apoio de no mínimo 2 ajudantes, para controle 

de fila, coordenação e auxilio geral ao personagem. 

1.2.7 Atendimento de todas as crianças que estiverem interessadas no 

personagem do Papai Noel, incluindo a possibilidade de fotos. 



  
 

Processo Licitatório nº 0202/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços nº 0058/2023 
 

 

1.2.8 Fica ciente o CONTRATADO que poderá, a critério da Administração 

ocorrer alteração, cancelamento ou antecipação dos eventos programados, devendo o 

mesmo estar à disposição quando solicitado. 

 

2. DO PREÇO TOTAL:  

2.1 R$ 11.880,00 (onze mil, oitocentos e oitenta reais). 

 

3. FORNECEDOR: LÉO LUNARDI JUNIOR 

CPF: 437.624.929-72. 

  

4. FUNDAMENTO DA DISPENSA: 

4.1 O presente Termo de Dispensa encontra fundamentação legal no art. 24, inciso II, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, que dispõe:  

 

“Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do 

limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para 

alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 

parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 

possa ser realizada de uma só vez”. 

 

5. DA JUSTIFICATIVA: 

5.1 Justifica-se a presente Dispensa de Licitação para a contratação de personagem 

“PAPAI NOEL” para realização de eventos e festividades de natal à realizar-se nas 

datas de 03 de dezembro de 2023 a 23 de dezembro de 2023. Na primeira noite de 

eventos ocorrerá a inauguração das luzes e decorações natalinas e deverá ter a chegada 

do Papai Noel em motocicleta caracterizada, com desfile e participação no protocolo 

de abertura e acolhida de crianças e famílias na Casa do papai Noel, o evento contará 

com shows e diversões para a abertura das festividades Natalinas.  

 

5.2 As apresentações acontecerão na Praça Central do Município de Xaxim. Tendo em 

vista que se aproxima as festas natalinas, a Administração Municipal irá promover 

vários dias de muita diversão, proporcionando momentos de descontração e alegria, 

com o objetivo de reunir as famílias do município e despertar em cada visitante o 

verdadeiro espírito natalino, despertando o sentimento de confraternização nas 

pessoas, este ano com o tema: “NATAL DA PAZ”. 

 

5.3 Justifica-se ainda tal contratação para a complementação das festividades 

natalinas, onde tradicionalmente temos a Casa do Papai Noel na praça central com a 



  
 

Processo Licitatório nº 0202/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços nº 0058/2023 
 

 

visita diária de crianças e adultos, com a visitação de centenas de pessoas, inclusive de 

outros municípios.  

 

5.4 CONSIDERANDO a necessidade de se aplicar com rigor medidas que venham a 

favorecer o controle de aplicação dos recursos financeiros do Município, adequando-

se aos preceitos da Lei Complementar nº 101/2000. 

 

5.5 Neste ponto a Lei n° 8.666/93 traz disposto que permite ao gestor a contratação 

direta de bens e serviços sem a necessidade de prévio procedimento licitatório, 

conforme reza o artigo 24, inciso II. 

 

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

6.1 A despesa do referido serviço se dará por meio da seguinte dotação orçamentária: 

 

Entidade: 1 – Município de Xaxim 

Órgão de Governo: 6 – Secretaria da Educação e Cultura 

Unidade Gestora: 1 – Secretaria da Educação e Cultura 

Projeto/Atividade: 2.045 – Manutenção das Atividades Culturais 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.36.99.00.00.00 (30/2023) 

Fonte Recurso: 1.500.1000 Recurso não vinculado a Impostos  

 

7. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE: 

7.1 Justifica-se a escolha do Sr. Léo Lunardi Júnior por ser pessoa da cidade, o qual 

durante todo o ano prepara-se para animar crianças e adultos, inclusive já tendo 

realizado tal atividade em anos anteriores. O evento por ele apresentado é de intensa 

emoção para nossas crianças, pois trata-se de Papai Noel extremamente realista, com 

barba e cabelos naturais, moderno e despojado, o qual chega em motocicleta 

personalizada tornando a atração desejada e amada por todos que a prestigiam. 

 

7.2 Em análise a solicitação, denota-se que todos os requisitos exigidos pelo artigo 24, 

II, da Lei n° 8.666/93 para que fosse possível a dispensa de licitação foram atendidos. 

 

7.3 Em relação ao preço ainda, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a 

realidade do mercado em se tratando de produto ou serviço similar, podendo a 

Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à lei de regência dos certames 

licitatórios. 

 



  
 

Processo Licitatório nº 0202/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços nº 0058/2023 
 

 

8. DO CONTRATO: 

8.1 O presente acordo entre as partes estará vinculado a essa dispensa de licitação e as 

devidas cláusulas contratuais integradas ao Contrato Administrativo. 

 

 

Xaxim/SC,  27 de novembro de 2023. 

 

 

_____________________________________________ 

Susana Aparecida Danielli de Barros 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

À vista de exposição do gerente de material e patrimônio, referente à realização da 

despesa independente de Licitação, com fundamento nos motivos expostos acima, e 

de conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações: 

(   )  Homologo a realização da despesa. 

(   )  Indefiro a realização da despesa. 

 

Xaxim/SC, 27 de novembro de 2023. 

 

 

_____________________________________________ 

Edilson Antônio Folle 

Prefeito Municipal 

 


